
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1593 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1593:  

”Det fremgår af ministerens redegørelse til statsrevisorerne til beretning 11/2020 om 

indsatsen for at nedbringe brug af tvang i psykiatrien, at der er sket et paradigmeskift 

hen mod at ligestille psykiatrien med somatikken med aftale om Finansloven 2020, 

hvormed psykiatrien har fået tilført 600 mio. kr. årligt, som skal bidrage til at løfte 

området. Vil ministeren redegøre for, hvordan disse midler er blevet anvendt i prak-

sis, herunder i hvilket omfang midlerne er anvendt uden for psykiatrien?” 

 

Svar: 

Jeg kan henvise til mine svar af 20. maj 2021 på SUU alm. del- spm. 959-961 og 1035, 

hvori jeg på baggrund af oplysninger fra Danske Regioner redegør for regionernes for-

brug af FL20-midlerne til psykiatrien.  

 

I svarene har jeg bl.a. anført, at det trods alt er tilfredsstillende, at finanslovsbevillin-

gens driftsmidler fuldt ud prioriteres i de regionale budgetter for 2021, og at regio-

nerne samtidigt har sikret, at ikke udnyttet bevilling for 2020 er anvendt på en måde, 

således at det er muligt at prioritere psykiatrien yderligere fra 2021 og frem. Psyki-

atrien går altså ikke glip af FL-midler – tværtimod toppes de op fra regional side – 

men udmøntningen af nogen af disse midler fordeler sig over længere tid end oprin-

deligt tænkt af regeringen og aftalepartierne. 

 

Det er selvfølgelig altafgørende, at midlerne, i det omfang det overhovedet har været 

muligt, bruges til det, de var tiltænkt, nemlig at sikre en styrket kapacitet og mere 

personale i den regionale psykiatri. Det er også grunden til, at vi har aftalt en årlig op-

følgning med Danske Regioner, så vi sikrer, at løftet rent faktisk kommer patienterne 

til gavn. 

 

Udmøntningen af finanslovsmidlerne skal ses i sammenhæng med den kommende 

10-års plan for psykiatrien. Med 10-års planen gives psykiatriområdet det løft, som 

det fortjener og som er så tiltrængt. Med planen sættes den langsigtede retning for 

området med anerkendelse af, at alle udfordringer ikke løses med ét snuptag her og 

nu. Udfordringerne er komplekse og spænder bredt, og de permanente midler til re-

gionalpsykiatrien skal derfor ses i sammenhæng med 10-års planen og den langsig-

tede prioritering af psykiatriområdet, som regeringen ønsker. 
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